
Proposta Numero: DEL-826-2025 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Accordo contrattuale tra l’Azienda Sanitaria Locale di Taranto e la Don Guanella srl, 
gestore del Centro Diurno non autosufficienti Santa Bibiana R.R. 4/2019- Anno2025. Approvazione 
schema

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

VISTI

- il D.Lgs.30/12/1992n.502esuccessivemodificazioniedintegrazioni;

- il Regolamento Regionale 4/2007;

-la Legge Regionale 2 maggio 2017, n.9 successivamente modificata con L.R. 22 dicembre 
2017, n. 65 (Nuova disciplina in materia di autorizzazione alla realizzazione e all’esercizio, 
all’accreditamento istituzionale e accordi contrattuali delle strutture sanitarie e socio-sanitarie 
pubbliche e private);

-il Regolamento Regionale 21 gennaio 2019, n.4 “Regolamento regionale sull’Assistenza 
residenziale e semiresidenziale ai soggetti non autosufficienti – Residenza Sanitaria 
Assistenziale (RSA) estensiva e di mantenimento – Centro diurno per soggetti non 
autosufficienti”.

- la DGRn.2154 del 25.11.2019;

-la DGR n. 1512 del 10.09.2020 con la quale sono state approvate le tariffe regionali per le 
prestazioni erogate dalle strutture sociosanitarie per soggetti non autosufficienti e disabili;

- la DGR n. 967 del 11.07.2022 “Presa in carico sociosanitaria dei soggetti non autosufficienti e 
con disabilità- Approvazione schema tipo di Accordo contrattuale per l’erogazione e l’acquisto 
di prestazioni sanitarie da parte di RSA e Centri Diurni di cui ai RR.RR. nn. 4 e 5 del 2019”;

PREMESSO CHE

- Con determinazione n.23 del 04/06/2018, il Dirigente del Settore IV, Pianificazione e 
Sviluppo Territoriale – Edilizia del Comune di Martina Franca, autorizzava al funzionamento il 
Centro Diurno integrato per il supporto cognitivo e comportamentale ai soggetti affetti da 
Demenza (art.60 ter RR 4/2007), sito in Martina Franca in Via Chiarelli 8H, per una ricettività 
massima di n.24 utenti.



- La predetta struttura veniva iscritta con DD n.960 del 07/11/2018 nel Registro Regionale 
delle strutture autorizzate e dei servizi autorizzate all’esercizio delle attività socio assistenziali 
destinati ai soggetti affetti da Demenza(art.60 Ter RR 4/2007)

Con pec del 30/01/2020, il Legale rappresentante della Elicea Società Cooperativa Sociale, 
presentava istanza di conferma del predetto atto autorizzativo e di accreditamento.

- Con DGR 1006/2020 ad oggetto “Regolamenti Regionali n. 4 e 5 del 2019 - Approvazione 
preintese - Assegnazione provvisoria di posti autorizzabili ed accreditabili – Indirizzi 
applicativi alle Aziende Sanitarie Locali” la Regione ha assegnato in via provvisoria al Centro 
Diurno “Santa Bibiana”, 30 posti ai fini della conferma dell’autorizzazione e 18 posti ai fini 
dell’accreditamento.

- Con successiva DGR 1409/2020 ad oggetto “Regolamenti regionali n. 4 e 5 del 2019 – 
Approvazione preintese – Assegnazione provvisoria di posti autorizzabili ed accreditabili – 
Indirizzi applicativi alle Aziende Sanitarie Locali” – Modifica ed integrazioni” la Regione ha 
confermato al Centro Diurno Santa Bibiana, l’assegnazione dei posti già effettuata con la DGR 
1006/2020;

- Con pec del 30/08/2021, acquisita al protocollo di AOO183 n.12683 del 30/08/2021, la 
Elicea Società Cooperativa Sociale, comunicava di aver ceduto con atto notarile, registrato a 
Taranto il 31/05/2021, rep.n.9300, il ramo d’ azienda, relativo al Centro Diurno per soggetti 
non autosufficienti Santa Bibiana (ex art.60 ter – RR 4/2007), sito in Martina Franca, in via 
Giuseppe Chiarelli n.8 h-i-l-m;

- Con nota AOO_183 n.14867 del 11/11/2021, la Regione Puglia, comunicava ai Dipartimenti 
di Prevenzione delle ASL di Taranto e Brindisi, il trasferimento della titolarità dalla società 
Elicea Cooperativa Sociale alla società Don Guanella srl.  

- Con DGR 1729/2021 “Attuazione dell’art. 18 della LR 26/2020 – Assegnazione provvisoria 
dei posti a completamento dei nuclei ai fini dell’accreditamento” LA Regione procedeva al 
completamento dei soli nuclei minimi che fossero risultati incompleti nei precedenti atti di 
assegnazione, stabilendo termine di 30 giorni per la trasmissione, da parte delle strutture 
interessate, della dichiarazione di accettazione degli ulteriori posti assegnati, ovvero rinuncia 
espressa. Con riferimento al Centro Diurno Santa Bibiana la Regione prevedeva di assegnare 
in via provvisoria e fatta salva l’accettazione nei termini previsti, 12 posti ulteriori in 
accreditamento oltre ai 18 già assegnati con la precedente DGR 1006/20 e smi.  

- Con pec del 25/11/2021, acquisita al prot. regionale al n. AOO_183_ 15968 del 06/12/2021, 
la struttura accettava gli ulteriori posti assegnati in accreditamento.

- Con  DGR 2245/2021  ad  oggetto  “Integrazioni  alla  DGR 1409/20  –  ad  oggetto  “DGR  
1006/20  …Modifica  ed  integrazioni”  per  il  Centro  Diurno  non  autosufficienti  “Santa  
Bibiana” la Regione comunicava: Il centro diurno Santa Bibiana … ha visto assegnati i posti  
ai fini della conferma dell’autorizzazione all’esercizio e dell’accreditamento. Per un refuso  
occorre correggere i posti oggetto di conferma dell’autorizzazione all’esercizio che    devono 
coincidere  con  quelli  di  cui  alla  precedente  autorizzazione  al  funzionamento.  Per  tale  



motivazione, in riferimento al Centro Diurno Santa Bibiana con sede in Martina Franca alla  
Via Giuseppe Chiarelli si procede a correggere la tabella 4 di cui all’allegato B della DGR  
1409/20 sostituendo il numero 30 posti concedibili ai fini dell’autorizzazione all’esercizio con  
il numero 24 posti concedibili ai fini dell’autorizzazione all’esercizio.”

- Con nota prot. n.AOO 183769 del 19/01/2022 la Regione comunicava al Dipartimento di 
Prevenzione della Asl Taranto e ASL Brindisi che “con DGR 1729 del 28/10/2021 (pubblicata 
sul BURP n.139 del 10/11/2021), l’aggiornamento del numero dei posti ai fini 
dell’Accreditamento. Pertanto, il numero dei posti di cui innanzi è il seguente: posti letto ai 
fini della conferma dell’autorizzazione all’esercizio: 30 posti letto ai fini 
dell’accreditamento:30”.

- Con pec del 17/01/2023 Il Dipartimento di Prevenzione della ASL di Taranto, incaricato delle 
verifiche per la conferma del titolo autorizzativo, inviava nota prot. 9039 del 17/01/2023, 
acquisita al protocollo della sezione al AOO183 n.939 del 18/01/2023, comunicando che: “in 
base all’iter istruttorio, l’analisi documentale e a seguito del sopralluogo si ritiene che, il 
Centro Diurno Santa Bibiana – Centro Diurno non autosufficiente, con un nucleo di 24 posti, 
possiede i requisiti per l’autorizzazione all’esercizio, generali, minimi e specifici, previsti dal 
RR 4/2019”.3

- Con pec del 10.08.2023 acquisita al Prot. Regione Puglia al n. AOO18312600 del 
31/08/2023, il Dipartimento di Prevenzione della ASL di Brindisi ha comunicato la 
conclusione della istruttoria, della verifica dello stato dei luoghi per il Centro Diurno Santa 
Bibiana per non autosufficienti, (R.R. 4/2019) sito in Martina Franca, Via Giuseppe Chiarelli 
n.8, confermando il possesso dei requisiti per l’accreditamento istituzionale per un nucleo da 
24 posti. Inoltre, il Dipartimento comunicava che il Responsabile Sanitario è il dott. Galasso 
Francesco, nato a (…), specialista in medicina legale e dermatologia, iscritto all’albo 
professionale dei medici e dei chirurghi della Prov. di Brindisi al n. 1436.

DATOATTO CHE

- Con determinazione del Dirigente Sezione Strategie e Governo dell’Offerta n. 331 del 
08/11/2023, la Regione Puglia ha confermato l’autorizzazione all’esercizio ai sensi dell’art. 3 
comma 3, lett. c dell’art. 8, comma 3 della L. R. n. 9 del 2 maggio 2017 e ss.mm.ii. e ha 
rilasciato l’accreditamento ai sensi dell’art. 24 della L.R. 9/2017 e ss.mm.ii., CON 
PRESCRIZIONE per il Centro Diurno per soggetti non autosufficienti di cui al R.R. 4/2019 
denominato “Santa Bibiana”, ubicato in Martina Franca, alla via Giuseppe Chiarelli n.8 con 
dotazione di 24 posti autorizzati e accreditati;

- con nota prot. 211812 del 5/12/2023, il Dipartimento di Prevenzione della ASL Taranto, 
comunicava che, “la Don Guanella – Centro Diurno Santa Bibiana, quale centro diurno non 
autosufficienti con nucleo di n.24 posti…, possiede i requisiti per l’autorizzazione 
all’esercizio, generali, minimi e specifici previsti dal R.R. N.4/2019”;



- con pec acquisita al protocollo aziendale n.0017143 del 24/01/2024, il Direttore Sanitario del 
Centro Diurno per soggetti non autosufficienti Santa Bibiana, comunicava il proprio incarico 
all’Ordine dei medici della Provincia di Taranto;

- la ASL Taranto si avvale del Centro diurno Santa Bibiana per l’assistenza semiresidenziale a 
favore di soggetti non autosufficienti declinata così come da art. 3 R.R. 4/2019;

CONSIDERATO CHE

- La ASL Taranto si impegna ad acquistare per l’anno 2025 il pacchetto di prestazioni erogate 
dal Centro Diurno non autosufficienti “Santa Bibiana” accreditato per 24 posti, calcolato e 
tenuto conto della quota, pari al 50%, a carico della ASL come da DGR 1512/2020 per la 
somma complessiva di € 274.310,40 annui (24 posti x 280 giornate x il 50% della retta pari a 
€ 40,82) che costituisce per l’erogatore il tetto di spesa invalicabile di remunerazione;

– Il Centro Diurno Santa Bibiana, in data 08/01/2025, acquisito agli atti del presente ufficio, 
e registrato al prot. n.0002751 del 08/01/2025, ha trasmesso l’elenco nominativo del personale 
addetto distinto per qualifica professionale, ai sensi del R.R. 4/2019 e s.m.i., la Carta dei 
Servizi e il Regolamento interno aziendale;

RITENUTO

- di approvare lo schema di Accordo contrattuale per la erogazione ed acquisto di prestazioni 
socio-sanitarie con il Centro Diurno per non autosufficienti di cui al R.R. 4/2019 – “Santa 
Bibiana” allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale (Allegato A),ed il correlato 
Modulo di Designazione a Responsabile del Trattamento ex art.28 Regolamento (UE) 
n.679/2016 (Allegato B),con l’applicazione della tariffa di riferimento regionale approvata con 
D.G.R. n° 1512/2020 e s.m.i. pari ad € 40,82 per ogni giornata di effettiva presenza e 
comunque nei limiti del tetto annuale di remunerazione pari ad € € 274.310,40 con decorrenza 
dal 01.01.2025 e fino al 31.12.2025;

Istruttore: Assistente Amministrativo Dott.ssa Tiziana Martire

Dirigente Responsabile della SSD “Direzione Amministrativa dei DDSS”: Dott. Giuseppe 
Leone

Direttore Area Sociosanitaria: Dott. Vito Giovannetti 

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A



per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

DI APPROVARE lo schema di Accordo contrattuale per la erogazione ed acquisto di prestazioni 
socio-sanitarie, per l’anno 2025, con il Centro Diurno per non autosufficienti di cui al R.R. 4/2019 – 
“Santa Bibiana” di Martina Franca (TA) allegato alla presente, quale parte integrante e sostanziale 
(Allegato A), ed il correlato Modulo di Designazione a Responsabile del Trattamento ex art.28 
Regolamento (UE) N.679/2016 (Allegato B);

DI PRENDERE ATTO  che la  presente  deliberazione non costituisce  impegno di  spesa  che è 
oggetto di atto separato;

DI TRASMETTERE il presente atto alla Regione Puglia, Dipartimento Promozione della Salute e 
del benessere Animale –Sezione Strategie e Governo dell’Offerta;

DI NOTIFICARE, a cura della struttura proponente, copia della presente Deliberazione:

· Alla  Regione  Puglia,  Dipartimento  promozione  Salute,  Sezione  Strategie  e  Governo 
dell’Offerta;

· Al Direttore del Distretto Socio Sanitario N. 5 di Martina Franca;

· Al  Sindaco  del  Comune  di  Martina  Franca,  Presidente  del  Coordinamento  Istituzionale 
dell’Ambito di Martina;

· Al rappresentante Legale del Centro Diurno per non autosufficienti Santa Bibiana. 

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


